
 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

______________ 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 1220 DEL 21-12-2022 - PAG. 1 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

REGISTRO GENERALE  N° 1220 DEL 21-12-2022 
_______________________________________________________________ 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL  SETTORE 1 AMMINISTRATIVO 
SERVIZIO SOCIALE 

_______________________________________________________________ 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA 
CONCESSIONE DI VOUCHER/CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE CHE 
USUFRUISCONO DELL'OFFERTA EDUCATIVA 3-36 MESI E CHE ABBIANO 
ISCRITTO I LORO FIGLI AD ASILI NIDO PRIVATI REGOLARMENTE  AUTORIZZATI 
DALLAMMINISTRAZIONE,  PER L' ANNO EDUCATIVO 2022 -  2023. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

VISTI:  

− il Decreto del Sindaco n. 29 del 15.11.2022 di conferimento incarico di funzioni 

dirigenziali del Settore 1 Amministrativo dott.ssa Stefania Savocchi; 

− l'atto determinativo del Settore 5 – Welfare e Protezione Civile Reg. gen. n. 768 

del 30.09.2021 di conferimento alla dott.ssa Giuliana Piccinini dell’incarico di 

titolarità di Posizione Organizzativa dei Servizi Sociali e Pubblica Istruzione; 

 

CONSIDERATO: 

- che l’Amministrazione Comunale tra gli obiettivi caratterizzanti la propria azione 

politica quello di incrementare il sistema educativo da zero a 6 anni e, specialmente, la 

fascia d’età da 3 a 36 mesi che non è garantita dal sistema scolastico nazionale; 

 - che l’asilo nido, quale servizio socio - educativo, costituisce una realtà fondamentale 

volta alla formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro 

benessere psicofisico e dello sviluppo delle loro potenzialità ricognitive, affettive, 

relazionali e sociali, costituendo, al contempo, un valido supporto alle famiglie;  

VISTA la Nota metodologica del 16.05.2022, allegata al Decreto Ministeriale del 19 

luglio 2022, recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la 

definizione del livello dei servizi offerto in base al comma 172 dell’articolo 1 della 

legge 234 del 30 dicembre 2021” con la quale sono state delineate le modalità con cui 

gli Enti locali potranno potenziare il servizio di asilo nido, scegliendo all’interno di un 

determinato panieri di interventi;  

CONSIDERATO CHE al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione 

comunale, sulla base delle risorse previste nell’ambito del Fondo Solidarietà comunale 

(FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola e associata, 

intende intervenire con la misura di voucher, quale contributo alle spese sostenute dalle 

famiglie per le rette degli asili nido privati regolarmente autorizzati da questa 

Amministrazione, così da incentivare la frequenza anche dei bambini appartenenti a 

famiglie meno abbienti; 

 RITENUTO CHE:  

− il contributo finanziabile dall’Ente comunale (voucher) sarà a totale copertura 

dell’importo assegnato per il 2022, pari ad € 145.789,37 per un massimo di nove 

mesi dal 1°ottobre 2022 al 30 giugno 2023; 



 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

______________ 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 1220 DEL 21-12-2022 - PAG. 2 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

− la misura del voucher/contributo sarà determinata e derogata dal Responsabile 

del Servizio competente successivamente alla presentazione delle domande, sino 

ad un massimo del 100% di ciascuna domanda pervenuta, e non potrà superare 

lo stanziamento assegnato all’ Ente comunale pari ad € 145.789,37; 

RILEVATO CHE il voucher/contributo di sostegno debba essere concesso per 

l’effettiva frequenza al nido ed erogato in seguito all’indizione di apposito avviso 

pubblico da parte dell’Ente comunale, diretto alle famiglie residenti nel Comune di 

Cisterna di Latina, che usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi e che abbiano 

iscritto i loro figli ad asili nido privati regolarmente autorizzati da questa 

Amministrazione con un ISEE fino ad un massimo di 40.000 euro;  

PRESO ATTO della bozza di avviso e del modello per l’istanza, allegati al presente 

atto;  

VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali" e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa; 

- l'articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 

servizi specificamente individuati; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

VISTI:  

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi”, come modificato e integrato dal decreto legislativo 

10 agosto 2014, n. 126; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.124 del 31.12.2020, avente per oggetto: 

“Approvazione del regolamento di contabilità armonizzata”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 20 del 23.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione – DUP- 2022/2024 (art. 170, comma 1, 

D.lgs. 267/2000)”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 30 del 29.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 

10, D.lgs. n. 118/2011)”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 13.01.2022 ad oggetto “Approvazione 

P.E.G. 2022 – Parte Finanziaria”; 

- il D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i.; 

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i. e, nello specifico, l’art. 26 comma 4; 

- il Regolamento UE/2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (“Regolamento generale 

sulla protezione dei dati”); 

- il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante “Disposizioni per 

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 



 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

______________ 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 1220 DEL 21-12-2022 - PAG. 3 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati).”, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 205 del 04.09.2018; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento e della adeguatezza a 

perseguire gli obiettivi dell'Ente; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:  

1) Di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla concessione di 

voucher/contributo alle  famiglie che usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 

mesi e che abbiano iscritto i loro figli ad asili nido privati regolarmente 

autorizzati da questa Amministrazione, per l’anno educativo 2022-2023 ed il 

relativo modello di domanda che allegati al presente atto ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale;  

2) Di imputare ai sensi dell’art.183, comma 1 del D.Lgs n.267/2000 nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4/2 del D.L.gs. n. 118 del 23 giugno 2011 e successive 

modificazioni, la somma di € 145.789,37  imputandola sul corrente Bilancio al 

Capitolo 2175/21 denominato “Servizi educativi per l'infanzia art.1, comma 449 

lettera d-sexies, l. 232/2016 (DM 9.07.2022)”;  

3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’art. 147 bis c.1 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente 

regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Dirigente Responsabile del Servizio; 

4) Di dare atto che, oltre alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 

Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui 

al D. Lgs. N. 33/2013, nel rispetto di quanto stabilito dal D. Lgs. 196/2003 e 

s.m.i. e del Regolamento UE/2016/679 come recepito dal D. Lgs. 10 agosto 

2018, N.101;  

5) Di dare comunque mandato agli Uffici di procedere con la massima 

divulgazione dell’avviso in ogni canale a disposizione dell’Ente;  

6) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per 

gli adempimenti di cui al 7° c. dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’albo pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 

7) Di dare atto che si procederà con ulteriori atti alla liquidazione delle somme 

dovute, a seguito di istruttoria predisposta dal Servizio Sociale; 

8) Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della Legge n.241/90 

così come introdotto dall'art. 1, co. 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

 

http://www.altalex.com/index.php?idnot=59444#art1


 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

______________ 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 1220 DEL 21-12-2022 - PAG. 4 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

Sper 
 
 
 
Cisterna di Latina, 21-12-2022 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
F.TO Dott.ssa Savocchi Stefania 

 
 

_______________________________________________________________ 
 

 

PARERE: IN ATTESA  
 
Cisterna di Latina,            

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2  
ECONOMICO FINANZIARIO 

 
F.TO Arch. Luca De Vincenti 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 d.lgs. 39/1993 

 

_______________________________________________________________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata, all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune, in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cisterna di Latina, lì            
 
 
 
 


